
Str. 
~o npaBo . npe X. BeKa. (Rau-

193 
;ké' v práv~ích přfslo;ích.' (S.) 193 
terytoryalne organizacyi gro-
!her.). . . . . . . 195 
lversity v Praze, JIeKtVi no 
~HHa nepma'; KHH:JKa ~o6a. 

. . . . . . . . . 427 
npaBa PyccKaro rocy~apcTBa 
(Florovskij.) . . . .'. 432 
coe~HHeHie C'L IIoJ1Lmero B'L 

tdlec.) . 434 

lischen Lander. (Kapras.). . 197 
'ky v právní knize brněnského 

(M. Stieber.) 

~CTBa. (K. K.) 

· 199 

94 

· 201 

československé 1923. (Scholz.) 98 
,) . . 100 

· 202 

Ilta republiky 'a vlády 1922 
'. . . . , , , ,100 

rfassungsgesetze der Tschecho-
). . . . . . . . 115 
l domovské pr~vo v republice 

tafre. (Ba~a . )·. . . . '. 11~ 
:h francouzských theoriích. . 211 
on proportionelle dans la con-

.437 

ačovánie platné na Slovensku 
moci. (Laštovka.) . . 216 
(Hoetzel.). '. . 218 

mational privé. (Šejhar.) . 436 

ltky. (Funk.) , . 117 
. (Funk.). . . 118 
lovenské. (Funk.) . 219 
er. (Funk.) . .221 

w vyjednávání ve světle eko-
. . . . . 222 

(Mildschuh.). . . . . 227 
tchings, Money (peníze). (Mdh.) 443 
~. (Mdh.). . . . . . 449, 

Iké. (Kadlec.) . 455 

. 120 
.457 

P"ol. Dr. Ani. Hobza: 

Uznání Sovětů de iure .. 

Otázka uznání n~neJSl vlády ruské de iUI'B ~tala se akutni. 
Mluví-Ji se pn tom o »Rusku«, je to nepřesné a svádí k mylným 
předst.aNám. Rusko nepotřebuje U2lllání. je to starý 'a velmi ,m
&oužilý člen m.eZliná'l'1od'n Ího společerustvL Rusko jako stát nepře
stalo existovami, trvá dosud po právu jako dávno uznaná osob-
nost mezinárodního práva. Oč se nyní jedná, je pouze uznání 
fl á d y v Rusku. To je věc docela jiná a nutno ji dobře r()lzliBo
vati od UZlIlání [lo~ého státu. Uznáním stává se nový stát právni 
ooobností v životě mezimár:odním a bere na sebe práva i 1J)000j[l

nosti člena mezÍiIlárodního společnosti, kdežto při uznání vlády . 
jde pouze o 'otázku, kdo je oprávněn jednati jménem státu jiZ 
uznaného" tedy o otázku orgánů mlnvících jménem státu. Je 
zřejmo, -Že umáni nebo neuznáni té ktf\ré vlády nemůže praeju
dilklovati právům ,státu jako :právní ,osobnosti. 

U Ruska jde nyní opravdu jen o uznámí sovětské vlády, 
t. j . .o otázku, je-li sOtvětská (nebo bolševická vláda legitimním 
orgánem ruské říše a mliže-hl ji zastupovati lIlJa vanek. Je starou 
zásadou ffi<9únál"o!dního práva, že právní osobnost státu není 
závislá na formě vlády a že t<lJtol je vniHní záležitóstí státu, 
pokud vyjimečně nebyla tato otázka upravena mezinárodním 
aktem. V runé r{)~hodování národa >O státní formě a spůsobu 
vlá~y je důsledkem autonomie států, jež jest uznána právem 
mezinárodním. *) Proto bývají nové režimy, vznikajíci po př&-

'!') Slavný internacionalista ruský B, M a rt e n s praví se svém 
Mezinárodním právu: »Proto jest ten, kdo s k u teč n ě vyk:mává vládu 
nad národem, také jediným jeho zástupcem ve všech zahraničních zále
ži tostech« (něm. vydání 1. díl str. 3Il) a na jiném místě (str. 276 tamže) : 
., Ve všech mezinárodních vztazích usurpátor, jenž má skutečnou moc 
v rukou, se ' pokládá za právopllatnéha zástupce svéh.:> národa a proto 
také jsou jeho mezinárodn'í akty, pokud byly učiněny jménem státu, 
závazny pro zákonnou vládu po případě restaurovanou« . 

Sbol'nik Yěd právních a f!ltátnich. 



Prof. Dr. Ant .. Hobza : 

vI"8Jtech ulViIlitř států, z pra'VliJdJl a, OOZ z-vlláštlních obtíží umláln y 
meziJnár,odně. Broč činí bolšev.iJdký r~~m výjilmku, a to výjimku, 
jaJké dJooud uJeZlIlJala rust()lri'e? PNJlto~: · 

1. popřel právní slouvlÍsloot mlezi režim.em lllovým a stlarým 
v Rusku a nechce dús~edně pm1ti závazků starého reŽJÍlmu; 

2. neuznává zrusatd:ně p1aIbného mezinárodního práva; 
3. neuljnává ooukrl{)lJnéhl() v1astlI1~ctví, ~teré j,e základem 

prruv.llÍho řádu ve všech civilloov8Jných stáJtecih; . 
4. prohlási[ ofiJCiálně zaS1vůj nlejvyšší cíl rOZlporutlliti rev()~uc'i 

ve všech ostatních s·tátech v zájmu u~atm.ě'llí komunistiykého 
zřízení. 

Je dobře Zllláma rolej-akoiU hráwa fievoluce v dějinách Udlstva 
a 1 ze pOIStřehn()luti jisté analogÍle bolšeV'Ís,mu IS minulOlSltí, zejmén·a 
s .·oovolucí francouzskou, aLe ve svém ooliku 21Ilamená sovětovÝ 
režim -- hlavně s Wedjska právního - nový zjev, ,před nÍ.mŽ 
st,oJí dosud OIs,tatní státy v llJaprosté beZifadnosti. Vice než ~t 
1e1 již zélJrilěstnává ,světovou politiJku otáZJka: uZlruat či tl,euzlnat? 
Prvé jest spojeno . s J1Jebczpeřim zá;niku mnohýeh stllirýcll práv, 
jež mají uznáVlající srtá~y napro.ti Rooku, j,akož ~ ,s nebezpečím 
posílení revolučních ž~vlů ve světě - .druhé Zlfi.am6ná 'p'rodlu
rov<ÍJní r()'zv.~atu, j-enž 'pé1Jnruj e v m'ezinárodních vZJta:ách již od 
světové války a jenž ~lliemožňuje návrat normáLnkh poměrů.. 

Zdá se, 7..e nadešel rozhodný okamm pro řešení tohoto 
těžkého pf'oblém u. Počátkem února J 924 uZlnala Sověty An.glie 
a ltalie.. krátce na to N{)['lsko, . RakO!UJSlro a ji~ .se hlá;sÍ řada da;lšícl1 

- stMů, které hodlají uč~niti totéž, - nehledě k okrajovým st:áJtům 
ruskýrrn, které byly etablovány se souhlasem Solvěltů. Německo je ' 
dokonce SIP~jefi.oem S{)lvětlSik~ho Ruslka od r,alPaliSké &mlouvy all
llinční, u~a;vřené během konference v J a:nl()lvě 1922, la truké Polsko 
udržuje se Sověty s,tyky nO'rmální od mírové ,gm~iQ'llvy uzavřené' 
v Rize dne 18. břelJna 1921. Jak Anglie tak ltal1e uznává So
věty beZiPodminečnB - v s()uhlasu s na u:kou, dl'e níž lze u~nati 
podmínečně nový stát, nikoli všaJk novoU! vládu. »Bezpodmí
nocně« neznačí ovšem tolik co »zadarmo«. Oba !SltáJty 00 dohodly 
se Sověty O> ooně ~a u~nánÍ ~ jsou ,to, jalk známo, různé hQspo
dáf.ské kOllJGe.se - ale v sami()8taúný1ch ÚTIlluvásCh, které nemají 
právní sOiUvi!sJ.osti s uznáním. 

.Jaký význam právní a politický bude míti postupné uzmánÍ 
SavéHo? Alwhom ffiQh!i správně ,posouditi! tuto otázku, musíme 

si u vědomi,ti prá 
ohled.nouh poněk 
styky se Sověty_ 

}lfoblémů. 

ll!azývá tuto 'I1au 
příspěv,ek Ik .této 
puhlic, .sv. 29. 1 
interna,tiolllrul«) . 
aktem konstw 
hájí korust]tuti 
teprve uznáním 
potom eX'istuje 
va;~ů; každý 
uznán - tedy 
proti j1ným, 

ného. 
Přísně prá 
.:mačí bytost 
poure faktický 
z nichž jeden 
prruktický žiJvot 
Především není 
byl uznán v ý s I 
vyslovuj ící u~n' 
nepřímo tm, 
mati,cké nebo 
00. normálního 
oole. Dnss je 
normální Istyky 
v tom smělo 
Ie tu - ooá se 
roooíl od uznán 



• • 
_:_ _ A __ ~ __ ._~~~ "-..-.: 

Ibza : 

z,V11áš1:tních obtíží u ZilláJn y 
~iJm výj:irrnku, a to výjimku~ 

režimem nlOvým a stlťlrým 
vazků starého remlffiu ; 
mezinárodního práva; 
l,ÍJcivi, ~teré j,e záik1aJdem 
1 stáJteoh ; 
ryšší cíl rOZlpoUJtaÚ revr()~uci 
upLatněni komUJnisti~ého 

DeVloluce v dějiJiltooh UdJstva 
viS.IDU ,s miJnulootí, zejmén.a 
n oolllru. mlamemá sovětový 
) - nový zjev, Ipřed nímž 
bezradnosti. VÍJce n ež ~t 

otálJka: UZIllaJt či !neullnat? 
ku mnohýeh starých práv; 
lBkn, j1akož 1 s nebezpečím 
- druhé znamená 'P·r·odlu 
inárodníoh v27ta:ách j i,ž od 
:ivrat nOTmáJ1nÍJch poměrů .. 
,kamžirk pro řešení tohoto 
1924 ullIliala Sověty Anglie 
10 a jilž se hláJsí řada da;!ších 
ehledě k okrajovým stáJtům 
hlasem Solvěltů. Německo je . 
l od r ,a!palls;ké ,smlouvy al i
J (l;n~vě 1922, fa taJké P.rusko 
l mírové ,s,m~lof{lvy uzavřená 

19Ue tak ltaUe uznává S()-
na u'kou, dl'e nÍŽ lze ullnati 
novou vládu. »Bezpodmí-

rmo«. Oba sM.;ty 00 dOlhod ly 
[}, jaJk známo, různé holSpo
~h úmluvooh, Jderé nemají 

bude míti pootupné l1JlJIUíůl í 
[)uditi! tuto otázku, musíme 

Uznání Sovětů de iure. 

si uvědomiti právní omaJh uooáVlacÍho a:ktu . a zároveň &e . 'p<>
ohlednouti poněk.ud n.azPBt dn doby, kdy se 71ačaly nava/, ()fV1ati 
styky se Sověty. 

N élJuka o uzuální nového státu nebo nové vlády jest .s1:00 již 
d·osti pr·opr aoována, ale dosud plna rozporů a nerozřešených 
t>roblémů. Vynikajiéí miern;acionalistJa měmecký · K . Strupp*) 
~azývá tuto nauku »tmnirtou« hodnotě sympatlilcky můj 'lt1terární 
příspěv1ek Ik .této nauce v Hevue général1e de droiJt i!IlterI1Jat:iJo~l 

public, sv. 29. 1922 (»La R&publique Tchéooslovaque et le drOlit 
i:nterna,tioIlJaJ«·) . JH sporno především, je-1~ uznání nového státu 
slktem konstiJtJutiIvním nebo deklaratiIVním. SoúhlasÍm s těmi, kdo 
hájí koust1tutiVlllí chai.a~ter uznávacího aktu. To .znamená : 
te-prve ullnáním stává se nOlVÝ stát prá VIIl-lckou osobou, teprve 
potom ex:istuje po právu a je .no.s~telem mezinárodních práv ,a zá
va:Z1ků' každý stát exiJ&tuje p r á vně na ,tolik, ·na tkolik . byl 
uznán' - tedy na př. jen n,a,pToti Jněkterý:m státům, ~dežto na.
proti j:iJ!lým, dosud ullliáJní odpíl'1ajicím, nemá ,právní existence 
a jeví se jen jako pouhý fakt, jako stát existující pouze de facto 
a nikoli: de iure. Ale u~náJní rozhoduje taJké o rozsahu práv no·· 
váho státu a liší se v ·tom směru uznání ú pln é od č á s teč
n é ho. knlMOgiJCky lze těchto pojmů užiti i PTO uznání vlády. 
Přísně práv-nicky myšleno: útvar (stát, vláda) de iure uZll,aný 
mačí bytost '~orgán) 8 pllný·m právním životem, kdežto útv.ar 
pouze faktický je práv.Iií Jiic. AvšaJk s ltěmito dvěma pojmy, 
z nichž jeden ~ačí právní ž-nvot, druhý ,p:rávní smrt, uHmohl 
pralkitický ŽiJVlót vystač1til a vynutil si formulace komproIlŮSnÍ. 
Pfudevším není podle panující na.uky vždy třeba, aby nový stát 
byl uznán v Ý s lov n ě čili přímo (na př. diplomatickou notou 
vyslovující u~nánO, nýbrž stačí, aby byl u2IDán mlč k y, čil~ 

nepřímo Hm, že s ním byly navázány normální styky diplo
matické nebo uzavřeny smlouvy, z nichž vysvitá, že je pokládán 
za normálního člena. mezinárodního společenstvÍ. Ale šlo se ještě 
déile. Dnes je obecně známo. že lze udržovati s novým rež'Ímmu 
normální Istyky a uzavírati s ním nejrůznější smlouvy, aniž by 
v tom Brnělo býti Bpatřováno uznání ve smyslu právním. Mluví 
Je tu - má se mi nedosti logi'cky -- o u Z IJl á fl í d e fa c t o na 
roooíl od uznání de iure. Theorie mezinárodního práva ned()-

) Viz Zft fůr Vólkerrecht sv. XII. ~eš. 4- - (1923) - str. S34- ' 

I '" 



4 Prof. Dr. A-nt. Hobza 

vedla však dosud přMně vytknOlUti hranici mezi uznarrum de 
~aJoto a Illepřímým uznáním de hue, neobot jde v obou případech 
o Jedná,ní stejné nebo alSpoň podobné. Bude J}altrně záležet] na 
intenci uznávajícího státu. která vša;k není vždy zřejma. Někdy 
osvětlí skutooný stav věci formulace smlO'U'vy, nebo zvláštní OlZna
čeni vzájemných orgánů Zlas.tupiteLských · (.nl1 'Př. na místo 
vyslanců a konsulů bude mluveno o komisích, delegátech ap.). 

Z řečeného vyplývá, že melJi ulJná;nÍ.m de fruoto a uznáním 
de iure nemusí býti vždy veliký rozdíl. S režimem de facto UllIla
ným může /f;en který stáJt udr~ovaJti pravidelné styky a miti roIz
řešerty všechny naléhavé otázky, takže ulJná;ní de iJUDe polXlěji 

provedené jeví se pouhou ~orma1iWu, aspoň po stránce praktické. 
Rozhodně llIlaLIDená umáni de iure pTO k~dý uznávající stát 
práx:ni Ztmenu dosahu různého podle toho, jak obsáhlé bylo 
předcházející · UznélIlí de faeto. To Je zřejmo zejména při režimu 
bolševickém. 'Právě proto, že státy otálely ~ . uznáním de iure 
tak dlouho (přes O let) a že úplná isolace Ruska po celou tu 
dobu nebyla myslitelna, pokročily některé státy (Anglie, Polsko, 

. ltaJi.e aj. - nehledě k. Nemecku) v jedm.ání se Sověty tak daleko, 
že lze mllu vůt o stycích téměř normá1nioh - třeba ve formách 
porněkud odlišných a pod jiInýmj: jm'ény. Pro tyto stálty není 
uzn<ÍJni 8Cl1VP!ů de iure náhlým ,přelomem nebo radiká1rlím :pře
chodem od bez,právního stavu ke starvu právnímu; bylo postupně 
pfiJpraven10 ·a je j~n dovršením předcházející úpTavy vzájemných 
styků, po pře ulehčen,Í1n úprlavy otázek dosud nerozřešený-ch. 

Podle přísn(:hcpráv'a není pouze faktický režim schopným 
subjekt .... .ril práva závazků 'a nemůže tudíž uz8Jvírati smluv pra
voplatných. Všechny akce takového režimu jsou po právu ne-o 
platny a neexistují vůbec. Ale v praxi noobjevuje se tento příkrý 
rozpor mezru režimem de :iJure UllIlla;n ým a reži,mem faktickým. 
Se Sověty již ,před uznáním de jUf,e byla umvřenla různými 

státy velká řada smluv a dohod nejrliznějšIDo druhu, j.ak hyl() 
již zmíněno. Je těžko tv;rditi, že tyto smlourvy j\~OU právnicky 
ničím, že nemvazují smluvních stran anebo že nemůže býti jich 
·2Jachováv<ÍJnÍ vynuceno. N 8JOpak se mi zdá, že tu není příliš vel
kého roZdílu navroti pravým smlouvám me.zinárodJním. ~aké 
napfioti Sovětům bylo mo~no užíti: r,etolrse, r,epresálu, přerušení . 
styků mstupitelských (když ne »,iliplom,atických«) · a p. Sověty 
byly připuštěny i na mezi'I1ál'odmí konference, na pře Janovskoo, 

Haagskou, 
.strana - a do r 
smluvní a zastup 
z analogií skuteč 
ona obecnost, 
rodního. 

mam r e v :O I u č n 
nírou světu. Byl 
koncesim UJV1ni,tř 
koncesím na 
právně, aJe 
dobám jeho I 

luro; byla v tom 
U zn á;n ím de iure 
zůS'trune jen tajná 
bolševioké se 
která budB 'miti k 
jin.ý·ch ~ele,gáln 

formálně a 
v Rusku. Bude 
Š9Vismu l'"'o, ....... ,JJ,~.u. ,lJ~ 
formálním 
měrou, jakou 
a .potřebu jich 
zájem na uZillání 
změn II jich meu 
vri(mí mezinár 
Sa,md uznání d e 
niho práva. 



: . . ... ~ . 
-_ .. ~- - '-

ranICl mezi uznárrúm de ' 
Ibot jde v obou případech 
Bude pélJtrně záležeti! na 

lení vždy zřejma. Někdy 
[ourvy, nebo zvláštní OlZna
rých · (na př. na mÍStto 
omisích, delegátech ap.). 
~ni,m de faJOto a uznáním 
S režimem de f.aoto UlIDa

iLvidelné styky a miti roIz
~ uzná;ní de :iJu.rle pozxlěji 
~oň po stránce praktické. 
'TO k~dý uznávající stát 
~ toho, jak obsáhlé byio 
řejmo zejména při režimu 
:álely s ' uznáním de iure 
solace ~uska po celou tu 
leré státy {Anglie, Polsko, 
JIlání· se Sověty tak daleko, 
flÍlOO - třeba ve formách 
'ny. Pro tyto st;ált;y není 
lem nebo radikáLním pře-
právrnÍIDJu; byllO postupně 

izející ú.pTavy vzájemných 
( dosud nerozřešených. . 
faktický rež>im schopll ýrn 

~udíž uzaNírati smluv pra
ležimu jsou po právu ne·· 
neobjevuje se tento přilIT! 
rm a reži,mem faktickým. 
~ byla umvřen1a různými 

ľl znějšrno druhu, jak bylo 
~ smloUlvy j~ou právnicky 
anebo že nemůže býti jich 
Zldá, že tu m~ní příliš vel-

vám mezilllárodním. llaké 
wlfse, rlepresálň, přerušení . 
,om.atiokých«) ' a p. Sověty 

f.erenoo, na. př. J aIl!OV!SkOll , 

Uznání Sovětů de iure. 

Haagskou, Lausannslrou - třeba ,nikoli. jako rovná smluvní 
strana - a do různÝ'Qh me2)Íinárodních komisí. Vytvořilo se LU 

smluvní a zastupitelské právo, které žilo, Ipokud se týče žije, 
z 8lIlalogií skutečného práva mezÍlIlárodního. Ovšem schází mu 
onJa obeooost, určitost i mechanika of.icie1ního práva uleziná
radního . . 

Budoo-liJ Sověty 'Postupně uznány státy, bude to tudíž pře
d.evším ZIlJamellrat~ pře v e den í nejnolVějších v~tahů Ruska 
k ostatnímu světu z j a k é hlO S i p r á v n í h o. pří t m í n a 
8 vět l.o mez i 'll á r .o dní hop r á y a. Vláda Sovětů ~e _ 
se legitimní V1ládou RUJskBJ a hude mdci jednati jooo j!mánem 
i právně d]gponov8Jti jeho lÍzemÍm. Nikdo nebude ,mooi namítati, 
že ne'má k tomu práva, že není výtvorem pravé vůle národa 
anebo že hudoucnost :r:telJlmá jejich diSpootic. PlOliticky je taJk()IVá 
mluva pochopib~lna -- práv.nioky neznamená ničeho. 

Uznáním de iure ,přestane býti sovětská vláda ruská reži
mem r ev 10 1 u č,ll í m. To je dů,sledek zajisté sympatický ostat
nímu světu. Byl-li režjm bolševloký muoon již dříve k [['ůzným 
koncesí,m UfV1nitř Ruska, bude po u7..ná;ní de ]ure dJOlliuoorľ i ke 
koncesím nJa vlenek. Je' nucen &: vzdáti - propa,grundy, třeba jen 
právně, aJ.e přeoe; N astam.e podstatný rozdíl n<Uproti ,prvn ím 
dobám jeho ,existence. Na začátku hlásal veřejně světovO!u revo
luci; byla v tom imponující ot.evřenost a jistá cbJBJf'aJk~ernost. 

U zná;ním de 1ure stMlle se otevřená propaganda nemožnou ~ 
zůstam.le jen ,tajná a ta. byla. možna j iiž za carismu. Světové hnutí 
bolševické se zredukuj,e na 2)aJk.ázanou a p-oikoutní ,propagandu, 
která bude Imiti k disposici -tolilko d()lSu-d obvyklé prostředky všech 
jirný,ch lThelegálnioh propagand. V uznáni Sovětů de ilure bude 
formálně aof.i!oiálně vyjádřeno zakončeni revolučního období 
v Rusku. Bude to :fuotnec revoJučnÍho bolšev,isn1u a začátěk bol
ševismu legálního. Přerod tento nenastane ovšem náhle slamýnl 
formálním aktem uZIlávacím, nýbrž nastával postupně tou 
měrou, jakou Sověty ,pociťovaly nutnost jednati s ostatními stáJty 
a -potřebu jich uznání. To, že Sověty samy mají čím dále větší 
zá.j~m na uUlání de iure, doJm.zuje' již samo o sobě postupující 
změnu jich menta.1ity. A j,e to změna -zásadní. Z původniho 00,

vrioní mezinárodního práv,a přicházejí k jeho .uznání - vždyť 

Sa.nh) uznání de 1ure je instituce p I a t n é h o dosud IDezJim.árod
niho práva. Změna odootace bolševÍ$mu je :po této stráJllce Jistě 



6 Prof. J)r. Ant. Hobza: 

mnohem větší, než by se :událo na první rpohled a než hy ohrt~y 
pmpUlStiti Sověty SallllY.*) AlB vec je zoola jlliSlná. J ,ako lUV'I1itř stáJtu 
radil,álně oposiční strany se postupem času »pOIStáJtňujÍ<l:, t. . j. 
přizpúsobují, poyněrům ve státě ,a s DJabýváJním rpolirtické mooi 
ruabýva.jí oficielni tvářnasti s oHc:ie1ními fomnami j,edn4ní, tak 
i v žiJ\Totč memárodnim tíhnou l'evolučnÍ režimy vždy ik tDtIIlU, 
aby byly pokládány lJa řádné aleny spolleOenství me.zináu.·odního 
se stejnými právy 'a ta;ké, - j 'a/k j.e pi-j'l'ozeno - se ,stejný-mi z-á-
v,a.zky. . 

Uznáním de rure budou pOSItav'8IllY Sověty plně lIla .půdu me
zinárodního práva se všemi důsledky. Sorvětská vláda rruslká hude 
nuo;~ml uznáv.atir :uejmána: fOiVl1OiS1t států, jrob. rauŤJOIIlIOln.id\ z ·ní 
plynou('Í povi'l11Il'osL neinterwe:novraJti ve vrlitt-řnícll záležibOlSltooh ci
zího státu (tooy neprováděti pf'QlPag,a.ndy [p'foúi jeho ,exiatooci iIlebO 

jeho iIllstiltucím), exteritor:i!alHu cliplOilIlatwkých WstUJpCů, zá'Vlaz
noot mezÍinárodnírch S!IIlluv a obvyklé donucolV8Jcí 'PT'1OOltředky 

m;ezi:národní. 

Na ;:,ačátku, pokud rtnnaJ1a úplná ro.vtTž.ika · mem revo~uOOím 
režÍ-Cl.e-;n Jj{)ISeviokým a ostatním světem, mohli se bodšev;iJci pří
mo vysmíV:.'1ti m-emárodnimu práNu ,a svět llIeměl prQti :ruim 
účÍJé,ných pr<AStřed.ků; lIIlohl pOtIIlýšJ.,eti nejvýše 'Ula aOOm proti ru
skému majetku a ruskÝlIIl příslušní:kům, pokud ,se Illraiéz,atly mimo 
Rusko .. Jediným účinným prostřec1kem m,ohla býti intervence .
iJlIstiftuce právu mezinárodnímu dobře Zlnárrná a v tomto Ipřípadě 

jistě dobře odůvodněná:. Ale sooá:zely všechny p~ed'P()Ik.18Jdy prO 
ní, v první řade vůle vedoucích států a. jednota v jiJch pruitice. 
Nebylo ostaJtně porozumění pro im.terveulci tak rl()lZJSáJh1ou a tJaJk 
dskwn.tní u národu zmučený-eh hrů.Zlami, světové vál!ky. A nebylo 
také' lásky k Rusku; :po této stránce Člrruhl.y výj~mku jen Česko
slovensko a. JugoslavÍle, které by byJly jistě z pouhého idealismu 
spolupůsobily ·na restaiIraěnim díle v Rusiku. 

Při 'wúnce o inte:rrvenci vtírá se do .mysli vzpomÍfnkJa na ,m.
tervance pod.nikall1é kdysi S\'1a,tou ruliJancí. Jest známo, jak mi
padná j~"-t podohnoot situace po válkách N apoloonských a si
tuace po válce světové. Tu i téLffi oobeZlpečD/vacÍ snahy prOŤrn revo-

. e) Nezajímá mne tu otázka, zdali tat.) změna 'orientace je míněna 
Sověty vážně a upřímně; zde se jedná jen o oficielnÍ stanovisko Sovětů 
na venek, ~teré bylo nesporně změněno . 

o organilSaci 
jsou také ZDačné 
aliance s pevn ýrn 
intervence jako II 
tedy aliéillce poli 
silami, ~dežto na 
1e6n00lt národů jako 
moci výkonné a bez 
otruzek mezinárod 
Společnost Illárodů 
nLezi vedoucími 
nebyla sob-opna ani 
1arni. Za takových 
v Rusku odsouzena 
přáním politických 
veru Huska ukázal, 
ny int(\rvooova.ti, ále 
ska. To mne vede k 
by býv,a1a šťastnoru 
d,ruhá: postupn~ . 
ěenÍln 'tohoto p 

Jsen t přf\SvĚ'dč~n o 
znamenati ko.n('C 
k(\lhOO bolševismu ve 
ale ohs:-th bolkvické 
že holševi .. ."m není t 

Bolšovism chtěl 
ID li II i 8 ID u: Šlo .. 
šlechetných. Dnes 
šev~ je&t j~n 
násil ím, z ciziny 
ovšem nechci říci, 

nebo dokonce hnu 
šev.i..sm 11 kOlllunism 
koli orgánem s v o 
thror1e není pouh . 
nejvyspělejšÍ f.orma 
vYVi'llutý smysl pro 



· . . ~ ,-' 

- -- . - - - - _. "" --. 

za: 

lí rpohled a n.ež by ahrtMy 
a jlliSlná. J ,ako iUVI1itř stáJtu 
II času. » pOlStáJtň uj í <I: , t .. j . 
uabýváJním rpolirtické mooi 
m1 formami j1ednáJní, tak 
ční režimy vMy ik tmnu, 
)ollOOenství lnez.inruroc1nmo 
Tozeno - se stejný-mi zá-

Sověty pLně lIla ,půdu me
,orvěltSlká vláda Tuslká hude 
Ltů, jiJab. anŤOIllOlniil: z ·ní 
v II iJt.řm.ícll záležibOlSltooh oí
y ip.roú1 jeho ,exmtenJci nebo 
a:twkých zásltUJpCů, zá'V1az
~ donucolVací 'PT'IOISItřOOky 

rolltJržika . mem revo~učcim 
m, mohli se OO1šeVrilci pří
,a svět neměl p,rQti: :ruim 
n~jvýše 'na aOOm proti ru
l, pokud Ise Inaiéza!ly mjmo 
m.ohla bý;ti tnteIvenoo .

Zlnárrná a v tomto Ipřípadě 

všechny p~edp~ady PTO 
a joonoba v jiJch po1itice. 

r enl~l tak oo2'JSálh1ou' a tJaJk 
fl] světové váLky. A nebylo 
~1nJiJ.Y výj ~mku jen ČesKo
jistě z pouhéh,Q idealiSilllu 
Rusku. 

10 ,mysli vzpommikla nailn
ncL Jest Zlmimo, jak ná
c:.ách N apoloonských a si
pečD/vací snahy pI"otŮJ revo-

J změna ,orientace je míněna 

o oficielní stanovisko Sovětů 

Uznání Sovětů de iure. 7 

hici, lIl~h ·rat k zákon:nému pořádku (pdncip legiJtilmi1.y) a pokus ' 
o orga:niJSaci mezilIlárodního S\naJZu stáJtů Ir udržení mlr.u. Ale 
jsou také značné rozdíly. Na vídeňském ~OIIlgraSU vznikla Svatá 
aliance s pevn trn politickým progrnmem, v němž byla obsažena. 
intervence jako prav1®lný proot~edek mezIDárodni exekuce, 
tedy ali,Č'll). ce politicky jednotná, aktivní a disponující br'annými 
sila.mi, J,;:dežto na mírové k.onforenci p.aříŽ'ské zalJOž.en1a by,la Spo
loonost ná.rodů jako svaz deliheraJtirvrní, tOOkopádný, bez vlastní 
moci výkonné a bez možnosti oosahovati do v,elikých po1iti~kých 
otáLzek mezinárodních. V ysoki~ politri:ka lnez:iIDárodní zŮSltala mjJno 
Společnost národů a byla dm dále tím víoo před.mětem spor1i 
nlezi vedoucími státy. ;)I,'l,hoda« vyhrá1a válku, ale tpO valce 
nebyla oohQpna ani jediného společného zákroku bMllllllými .S-L-
1ami. Za takových okclností byla rnyŠ!len!ka společné iJntervence 
v Ruslku odsouzena Již lll'edeul k tomu, aby zůstala zbo7.uým 
přáním politických idealistu. Pokus ,anglické ilIlterlVlEmoa n.a. se
veru Huska ukázal, že hy spíše jedniOltlivé srtáty samy byly ochot
ny int{\fVEmOva-ti, ále oV8pm ve svém zájmu, niJlmliIv v zájmu Hu
ska. To mne vede k úsudku, ŽŮ ani k!01ektiJvní mter v ence, I~oDy-la 
by bÝV1a1a šťalstnoru pro ruSký Inárod. A t.ak zbývala j lffil oosta 
d,ruhá: postupn~ civili.soyali :a legalisovati bolševismus. Z"l.,kOofi- · 
čenÍln 'tohoto procesu hude ohecné umání vlády sovětské d.~ .~ ure. 
Jsem přf"SvĚ'dčell o tc.m) že ,(,heené u~nání SOIVětů de iure bude 
znamenati konec bolsE.'·vismu v'ů smyswu poliiticJkém a ~~:u:á,tek 
k(\lnoo bolševismu ve smyslu hospodáJffikém. Jméno sn,ad zůsbne, 
ale ohsah bolševické lHl1lky se jlistě ~měnL Jilž dnes možno iíd, 
že holševi.s,ill není tím, čiln hyl pl·e.d šesti lety. 

Bolšmrlsm chtěl zbudovati Btátni ž1vot rThSll\:ý na záJdad9 k ()
ID U II i s m u: Šlo j,istě (; vážné ~clE'ové hnuti, vzniklé z pohnutek 
šlechetných. Dnes není již mozno hlásatJi s ,vážnou tváří, že. 1>01-
šev~ jMt jen Slllišlwu zJo{!inů a bwrbarlství ~ orgari1ioov'éliIlým 
násilím, z clziny placenou zradou na ruském [lá~odě a ,po T1m 
ovšem noohci říci, žo hy bolšev>ism byl hnutím fJ1ze nár·o!Clním 
nebo dokonce hnutím národu ruskému vyhovujíCE. Liším 001-
šev18m a komunism. Vláda n.a Rusi je tHdrní ditk.taJtJurou a ni
koli orgánem s v O' bod n é vůle nároo1a. KomuniJsm ve smyslu 
thoor1e není pouhy,m odstr,aněnirn soukromého vlastJnrotví; j,aJko 
najvyspě'lejší forma politi.cké posPQHtostd! předpokládá nejvýše 
vyvhmtý smysl pro Solidaritu u národa nejvyššího kulttur.níh.o 



8 Prof. Dr. Aut. Hobza: 

stupně, jenž prožil již růmé formy státního života od. ahBQlutni 
mOd~a.rchiJe ,Bi po ' demokratickou republiku. U takového !Rároda. 
bylo by snad možno vážně us:ll1ovati o komunistické zřízení, které 
by se tu jevilo vyšší poliJtilCkou koncepcí, odůvodněnou a phprať 

vooou předcházejícím vývojem. Ale u 'negramotného národa ru
ského~ jenž !prodělal teprve stooÍ!~ aboolu1mí monarchie, je KO
muni.stické zřízení velkým 'omylmn, který' .národ i stát ruský 
pl.1JtÍ velmi draho. 

Nelze mi bezpečně posouditi, d:o jaké míry podařilo se na 
Husi uskutečniti komUlllistické ideje. Jisto je a známo, 00 i , po.
kud jde o ~oukrO!IIlé vlastnictví a soukromé dis,posiční pr áva 
s jeho užitky, nová hospodářská politiJka Sovětů byla nucena 
obětorva.ti 'lnnoho z původní nesmířittelnosti ,a vyjiti eOI~l'{)tffi() 

h(,J\Spodářsktm Zfug;éLdám vstHc. To je nynější stav a Ire OOk.ati. 
že vývoj půj de jl~tě dále tímto směrem. 

Odporuje komunistické zřízení p1atnému ,právu lneL:~línárod

nírnu? Rozhodně nikDli. Kdyby šlo jen o tuto otázku, nebylo by 
B hlediska práva mezimárQdního vážného důvodu, ,aby bylo So
větůnl odpíráno uznání de ,iure. Každý stát Imá podle mezim.árotd
ního práva úplnou volnost uspořádati své vnitřní poměry po~ne 

svého rozumu. To je smysl autonomie čili suveren1ty států. Z toho 
;plyne možnost i komunistického zřízení ve státě. Je pravda, že 
dosud rozvíjely se hospodáské styky mezinárodní na společné 
základně soukromého vlastnictví - ,ostatně v . různých státech 
ruzné normova-ného - - a že komunistické zřízení ve státě tak 
velkém a pro mezinárodní život tak důležiJtém jako je Rusko ~rut
Inená radikální zrněnu forem p~o hospodářské styký meziná
rodní. Ale je známo zároveň, že obchod je ku podivu přizpůso
bivý. Nepochybuji o tom) ze hospodářský život mezi1Ilárodní naJůe 

si nové form.y. 'kdykoli toho bude .třeba, t8dy ~ pro styky s ko
mwni&tickým státem. Dovedl-li m-eZÍlIlárodní obchod již zaprOlvi
soriia sovětského r(~ii)nu bez 1,evné práivní základny vykonuti 
pravé divy, bude se moci zajisté plně rozvi:nouti po uznání de 
iure, až bude zjed:lána ja.sná situace právní pro jednu i druhou. 
straJTIu. 

Tody .nikoli komunistieké zřízení v Rusku, nýbrž likvidaee 
ru.ského režimu je hlavní překážkou um.ání Sovětů dB iure na 
straně <A.%a,tních státú --- to je nej,těžší :problém v jednAní .. e So
vóty. Jde v první řadě {) to, jsou-li Sověty ocliotny uznati zlÍ.vaz-

7..a zmičený nf'l)('> 
spodářských Isl 

, ba i otázky terHo 
ke státu, ale llej 
- dl uh v, "jJ'QJl.l.LD~. 
evropské a 
takové. Otázky 
byly ' ří.z,eny více 
žádného Zlabal'v 
pozorovámí. 

P,ozn ání, že 
stal~tí é' .největ 

jimd'1 pOlznatek t 
ide3,li~u.ií svět. 

par.1,ce, mezi's.poj 
dělení břemen 

největší bolesti 

Opakuji: 
politický sy 
~tarým a nov' 
rooo Ruska ve 

k jednomu 
stavení Buska 
Rusko patřilo 
i poUtickými. 
mírové smlouvy 
tedy formálně 
práv:ní poměr 
poměr tento 
finitivně 1 



.. ~ ... . ~ ... ~ ,. 
- -- - --- -~-

bza.: 

tátního života od ahsdlutni 
lbHku. U takového !Ilároda. 
komunistické zřízení, které, 
>cÍ, odůvodněnou a phpra-
negramotného národa ru

.h9olu1mí monarchie, je ko
který' národ i stát :rus.kt 

jaké míry podařilo se na 
Jisto je a známo, že ~, po..- ~ 

oukromé dis,pGsiční právo 
Jitiika Sovětů by la ll. UOOTha 

elnosti ,a vyjiti SOIOO'{)IffiO-

nynější stav a Ire Č8k1ati. 
m. 
1afmému ,právu lne~árod
III o tuto otázku, :nebylo by 
lého důvodu, ·ruby bylo 80-
ý IStát Imá podle mez:im.árotd
:i své vnÍltřní po,měry p<Y.lle 
čili suvereniJty států. Z toho- ' 
ení ve státě. Je pravda, že 
r mezinárodní na společné 

,ostatně v . různ jch státooh 
istické zřízení ve stá tě tak 
liležm.ém jako je Rusko ~rta
lospodářské styky meziná
~od je ku p.odivu pnzpůso
~ký život mezim.árodní n.ajde 
~ba., tooy ~ pro styky s ko.
árodní obchod již za ·protvi-
práivní základny .vykonati 

lě rozvinouti po uznání de 
pJ'ávní p,ro jednu i druhou. 

í v Rusku, nýbrž likvidat~ 
uznání Sovětů do iura na 

ší problém v jednání ,e So
)!Věty ochotny uznati závaz-

Uznání Sovětů de iure. 

nost jistých sta,rých t:mluv uzavřených Ruskem, jsou·-li o~hotrl"y 
platiti dluhy starého Ruska, jsou-li ochotny posky,tnouti náhradu 
7r8. zmičený nehe> zahra-ný majetek cizinců. Úprava dalších ho- -
s,podářských Islykú Ruska s j'inýlmi státy, všechny politické otázky, 
ba 1 'Otázky te.rit,oriální, hy se poměrně snadno rozřeš'my od státu 
ke státu,alB největší puLiz působí otázky hospodářské minulooti 
- dluh v, ,peníze: Na těchto -otázkách jsou interesovány záp'ado
evropské a amerieké kapitalistické kruhy spíše než státy jako 
takové. Otázky tyto iiajisté Sfi3Jdněji by se řešily, kdyby státy 
byly ' řízeny více socialisty než kapitalisty. Tento úsudek nemá 
žádného ZJaibarvellí politidcého, je výsledkem ú,plně objetktiJvniho 
pozorovámj. 

Pozn ání, že penjze jsou i v životě mezinárodním největší 
starostí (I největší překážkou, n.ení ničím. novým, ,ale i tu jako 
j.imd') pOlZD,atek t~nto rá;d se ZJakTýva různýma. předsta,vami, k.teré 
idea-lisují svět. Vizme dnes: plaoení ruských dluhů, koncese, re
par.1,C8, lnezi.spojenecké dluhy, plruty za olsvoibo\wní národů, roz
dělení břemen hyvalé mo.n,a;rchie r ,ukoustko-uherSlké -,atd. Ti() jsou 
největší bolesti dnešní mezinárodní politilky. 

t' 

Opakuji: hlavní potíží při umání Sovětů není ten Ill.eb onen 
politický systém na Rusi, nýbrž otázlka právní ;k,olIltiln.uity mezi 
starým a novým režimem v Rusku, jiJnýrni s1ovy: J.ikvidace sta
rého Huska ve ,smyslu politi~ém .a hospodář.ském. 

-re-U problém právní ocorutiJnuity obtí~ným v .poměru Ruska 
k jednomu uznáJvajícímu státu, je tím obt~fiiější v oelkovém po
stavení Huska :naprOlti světu, ZJejména 'naproti Dohodě, ok níž staré 
Rusko patřilo ·a s níž bylo srvázáJnlo četnými srvazky ,práV1ními 
i poHtickými. Revoluoe vyřadila Rusk!o ,z mírové k!onference Cl. 

mírové smlouvy byly tudíž uzavřeny bez RuSlka. Rusko není jimi 
tedy formálně vázáno. 'l'ěmco říci, ja,kým zvůsobem hude vyřešen 
právní poměr Ruska 'k mírovýJn sm1ou:vám. Teprve p.otom, až 
poměr tento hude UJpraven, bude lze říci, že j.e světová válka de
finitivně ltkvMovárua. Mírové BInlouvy z r. 1919-·20 liJkvidovaly 
ji pouze Čá.srt,eČlIlě a provilSorm.ě. Mírová konferen'oo palřížská ne
mohla ovšem rozhodQiV\ati o věcech ruský'oh bez Ruska, spokojila 
se tJudiž tím, že 

1. l)abalJl)ečila nezávislost všech území, jež byla ·částí bývalé 
říše ruské dne 1. SI'Ip:na 1914 n -a -p rot i stá rt ů m por až e-



, I 

10 l:-'rof. Dr. Ant. Hobza: 

n Ý m, avšak Z<Íiroveň ' státům spojeným 'a sdruženÝ'rn vyhradliia 
právo uMlati ' nové státy, vzIriJklé na území téže í1še,*) 

2. zrušila mír brestlitevský, uz;a!vl'OOÝ mezi RlUSkem a ÚJStřed
nbni mocnostmi :na začátku r. 1918, 

3. vyhr.adiWa Rusku nap.rotJi státům poI'laWný'm pniNo na 
»v1eškeró restituce a náhrady, zakládající se na zásHJdách této 
smloruvy« (čl. '116 a 117 Vers., čl. 87 St. Ger;m., čl. 72 Tr~arum, 
čl. 58 N euilly). 

Jakou úlohu bude' hrát:i; v tomto směru umáJní Sovětů de 
,ilure? Tím jsme se cWtkli tragického mlomentu v U'mání [l()IVé 

vlooy Ruska. Zájnlů tohoto státu mjikdo nehájilI při novém uspo.

řádání. světa. Bolševický režim poškodil posioi R~ka ve světě, ' 
ochudil Husko -teritorialně ,i hospodářsky a vyř.adhl j-e z lk.rubu 
rozhodujících {st.átů; neměl zájmu na lotá.zkáoh ter.itoriálníoh 
a nejon 00 nebráfiil rowadu Ruska, nýbrž rozklad teruto podpo
rovaJ zása:dl()iu naprosté au11Onomie národů a národností '(iostatilll? 
i. po té stránce můžeme dnes ·kOOlSŤJatov:ati mnoou orienJtaoe) -
válooných inállI'1aJd nežáJdall (snaJd i zde nastame jistá 2mlěrua). Celé 
úsilí Sovetu točilo &e kolem problému, jak udržeti bolševické zří
zení v Rusku, ti-eha zmenšenéln, třeba rpř1pi.'laveném () podíl na 
vítězství Dohody. Pokud nebyl)' Sověty u:~nány de iure, nebyla 
práva historického Huska, ar jakékoli povahy, ať proti\ komu
koli, na BVÓ existenci ohrože-na. Byla odůvodněna naděje, že bu· 
doucí legitimní vládla, světem uznaná, prohlásí všoohny bolše
vieké disposice za protipráv·ní a že upraví vztahy rwského sVitu 
ke světu III ii základě s1a.rých sm,iuv a starých práv ru.ské říše. 
Nuže, UZnalIl! ~ovétú de iDl'e ui·in] l1adějil~l Ť'ohc druhu kone~ -
bóhužel. Nelze ~ice tvrdH.i, že by umáním de iure všechny dispo
si~e Sovětů ut'iněné jlnénem Huka staly 00 00 ,ipso legálíními, ale 
nem1Jze b-ýti sporu o tom, 7.Q od doby uZIiání budou Sověty legi
timní vládou Ruska a že budoucí ruspos1oe jejioh bud<m zavazo
vati Rusko naproti Y~m stá1ůrll i naproti bruOOUJCIlootl. A j'8 tH,k~ 

pr:ivdepodobno, že ~o\'&tllm i nadá.Je bude více záležetd: na ndr--

*) Toto , ustanovení mírových smluv nečiní zmínky o p..:>třebě sou· 
hka.su samé říše ruské a je namířeno politicky proti Rusku, Je to fakt 
zarmucující a jeví se v něm malá vděčnost velmocí naproti Rusku" které 
tolik vykonalo pro vítězství Dohody. Ze zmíněného ustanovení je zřej

t11IO, že velmoci ,vůbec již nepočítaly s obnovou jednJty ruského státu 
a že rozklad Ruska pokládaly za definitivní. 

stá;tu v- L .... ",Lo.1.J.1UJ.. 

spíše ne.ž S ktel' 
státech ruský',-h, o 
války a j. Výše uv 
no" ýclt Státíl n,a 
Co b~r z toho rn 
něj,3,ká nová 
movala ceM území 
ševický nebude v v 

ruské hše balse 
V tom tkví ji~té 
Ale jak čeliJti 
revoluce .nedá se 
stavá, že elověk 
stej ně úČÍlIlně j 

utrpí často Újmu 
v době své lfif'l11oci 

car ismem, jen'ž ll. 

jeho vývoj j. R 
vátkou a zejména 
nésti () lIlÍ kon8Čn 

má-li .g() dojíti na 
mokracii.. Toto 
grMlhl. VÚV"U'J,.1J,.J..1 J,~"" j 

IlU začátku r. 1 
sledJkem revoluce 
kladem lJříští 

přátelé Huskil 
8 SOibě siJce 

ruští emigranti, 
Po uznání 

Sttá..ty čt bude mí 



za: 

1 'a sdružen ýn1 vyhr adliia 
zemí téže liše, *) 
1 Ý mezi Rruskem a ústřed-

lm poI'lažený'm p:ráNo na 
l.jící se na záslrudách této 
~. Ger;I!l., čl. 72 Th~éliIlJOn, 

směru uzmání Sovětů de 
momentu v U'Zlllání lIlové 
) nehájhl při nlOVém U8p0-

LiJ. posioi RJUSka ve světě, ' 

~y a vyřadili j-e z !k.rubu 
:t. lotá.zkáah ter,itoriálníoh 
ýbrž rozklad tenrto poopo
odů a národností '(iostatnĚ' 
~v:ati mněn u orienltJaoe) -
[l,ast.ane jistá mlěnJa). Celé 
jak udržeti bolševické zří
l rpř1p"";l,veném o podíl na 
Y uZinány de iure, nebyla 

pov:ahy, ať prl(}lt~ komu
důvooněn,a naděje, že bu
, prol.Jásí všoohny bolše
raví vztahy ruského státu 
starých pntv ruské říše. 

ějir~l lohe druhu koo.e~ -
ím de hne všechny dispo
y se 00 ,ipso legálrrúmi, ale 
lZIiání budou Sověty legi
>I8:Loe jejich budotu. 00 v azo
'Oti brudJCYUJCIlooti. A jH t :-tk~ 
~ude více záležetli IlJa ndr-o 

~činí zmínky o p..:)třebě sou
cky proti Rusku. Je to fakt 
velmocí naproti Rusku" které 
níněnkho ustanovení je zřej

IOVOU jedn.:>ty ruského s tátu 

, 

. U znání Sovětů de iure. 11 

žení komunistiokébo systrnm .na Rusi [lež na právech ruského 
staJtu v· mezinárodnínl spoleúenstvi státu. Se sovětskou vládou 
spíše ne.ž s kteroukoli ji'fi()lu dohodnou ' se velmoci () oluajových 
státech ruský".}!, o P,olsku, o Dardrunelách, o lilkv~daciJ SlVětové 

války a j. Výše uvedený:rn ust'aJnovenim .mírovýoh smluv o vzm.1ku 
nových Státl\ na úzomí ruské říše není stát rulSiký IYůbec vázán. 
Co h~' z toho mohlo v:omiikIlJ()lUJti za spory a kompliJk:aoe, kdyby 
něj,~ká nová nebolševická vláda rueulillJala novýoh států ,a ,reklll3,
movala Cell~ území staré řiše! Ev.entuáLní poodější r'8~im nebol
ševický nebude však nlúci naříkati dJÍJsposilC učirněm.ých j'ménelll 
ruské hše bulševiekou vlá:diou p'O j -e j í ID U zná.ll í de i u r e. 
V tom tkví ji\Sté nebezpečí pro nár()\d ruský, o rtJom llllffilÍ SpOMl. 
Ale jak čeliiti tomuto nebezpečí, když ,hiSltoriJcká skutečnost ruské 
revoluce nedá se sprovooitlli se světa? J aOOo v životě soukromém se 
stavá, že clověk post.iIžJený· nemocí nemůže háj,iJilij svý,oh práv 
stejně účinně jako čvověk zdravý, tak rovněž nem-oCl1Ý národ 
u trpí častO' Újmu na sV~tch právech proto, že j.iOO. ifi\eIDohl hájiti 
v době své fiE'1l10Ci. A revoluce je vskutku-'Iliemocí 'llárlQ!dního r~f" 

ganismu. Věřím s mnoha jiný'mi, že dOČa&1á bezprávnost ruského" 
n á roda, způsobená revolucí, býla ~avim.ěna ne taJk bolševiky jako 
carismem, jen-ž u.držoval národ v pOfl(>!bě a IlJeVZJdělaJIl!ooti a. bránil 
jeho vývoji. Ruská revolUiC*l byla . př·edvíd.áJr1a j.iž před světovou 
válkou a zejnléna na jejím počáJVku v r. 1914. Je nem'oono p,ro
nésti () lIlí kon1ečný úsudek, aJe j!sem přesvěd6etn, 7Je byla nutna~ 
má-li se dojíti na Husi ke kQll1stitl1ČIllmiU životu, neřku-tli k de
mokracii. Toto mínění začíná vro~ruti i do kruhu ruekých enli
grantú. Vzpomínám na Ipřtedná.šku Miilj.~ov,a, 'konrunoiU v Paříii 
IlJU začátku r. 1922, v níž dán byl výraz naději, že kladným V)~ 

sledJkem revoluce bude pOtSi)ení .selského stavu, jenž se stane zá·· 
kladern příští l'uské demokr,ucie. A tu se mi zdá, .00 by všichni 
přátelé Huskil ,měli rna..saditi :páky. UvnáJní SQlvětů de 1UJre sa,mo 
() .sOlbě sice neZJmění hospodářské situace ruského stáJtu, ale 
zrnění podstatně ,práYlnÍ základnu jeho ex1stence. RUBkQ povede 
úplně nový vrávní život a. to v'e srovnání nejen s bol:šev.iok1-Jn 
r eži.n:18ill neUZll&1ým, nybrž i oarským Ruskem předválečnýnl. 
To je dostatečný d{Jvod,·aby se nově po.lllitiúky orientovali jak 
r uští emigranti, tak Inároo.ové slovanštL 

Po uznán.Í So:větú de lure vstoupí Rusko opět meZJi vedoucí 
srtá,ty a bude míti 'PTávo ÚČ:fuSti TIJa mezimárodrníeh wng1resech a 



lj& Prof. Dr. Ant. Hobza. : 

konferencích. Bude nutno řpšiti otázku V1stUpu Ruska do Spol~
nOb"'ti národů, jaJkož i otázku celkového poměru Ruska k miro
vým smlouvám, jak již hylo pOMULIIlooáno. Prakticky to znamená ' 
revi.SÍ mírových srrrluv. ]'{ekl jsem již jinde, a vývoj udáJ10stí m ne 
jen utvrzuje v t1tml00 mínění, že bylo ,chybou spojovati pakt o Spo
loonosti národú ::> vlastní mírovoru smlouvou, která ,znamená 
likvidaci války, a ktera mohla a může býti revidována podle 
potřeb doby. Rl~vi.se n1irov)ch smluv nemusela působiti takového 
~děšooí v kruzích Dohody, jaké půsoibí drnes, kdyby vešchny zá
sadní otá2Jky, .spDjené se vznikem nových států ,a s orgélJIllisací 
Společnosti národů byly ' bývaly řešeny ve zvláštním paktu na 
mírových slnlouvách formálně nezáNi'Slém. Dnes každá sebe ne
p&Jtrnější změna mírovýoh smluv ,působí dojmem útoku na 'llO!Vf 

světový řád a pokusu o rozbití oelého mírového díla pařížského. 
A přece nutno pHznati, že mnohé otázky, zejména repar'3.Jce, ne
byl; '\ mírových smlouv.ácrh šťastně rozřešeny; jich úče1má změm.a 
byla hy v zájmu svět!Qvého ,míru a rozhodně nemus.hla by 2IDJ8,

mena-ti porušení záJkladních 1imií díla pařížského. Hevhs'e a do
plnění mil'ových smluv Zla účasti Ruska bude tep.rve konečnou 
likvid~cí .světové válJky. Všechny problémy s tím související sotva 
bude možno rozřešiti v isolovélJllých smlouvách Ruska s jednot
livými státy a objeví 00 (pravděpodobně potřeba J1O'Vých -společ
njch memmárodních konferelllcí.*) 

J,ak to přiIŠlo, že n yní ~ačínají státy jeden po druhém vy
jednávati se Sověty o uznámí de :iJuTe? Toť výsledek zmamenité 
zahraniční polititky Sovětů na jedlIlé Sltramě a S!POrů 'mem státy 
dohodovými na straně druhé. Poilittika Dohody poskytovala od 
skončení mírové konference pa,řížBlké obra z žalostný. Dnffi ne!llí 

. j:iJž V1lrustně Dohody ve smySl1u 'PoliŤJ~aké skupÍfIlY států. Každá 
z 'velmocí provozuje 'Politjku na vllastní pěst, twké naproti 80-
větúm. Doba nynější j,e dobou náJprosté an,a.rchie ve světové po
Ji.tiee Ylll)€C a v evropské zvláště. Že mkový 'stav Inemůže dlouho 
trvati, je zřejmo. Sověty dOl\nedly dobře využiti ,ala.bosti Evropy 

$) Snad i Spojené státy severoamerické dají s i č a sem ří ci a příloži 
ruku k dílu pi3.cifikace světa. Jich dosavadní politika poválečná byla d ik
tována bezohledným egoismem, ale také - mám a.spoň ten d,::>j en - n e
důvěrou ke kolektivním akcím evropským, pokud není ' vyřešen problem 
ruský, Proto mělo by býti pracováno ze všech sil k brzkému návratu 
Ruska 'do rodiny civilisovaných národů. 

a triumfují dm.es nad 
6Véh(} u2Jnámí de ~ure. 
mezi ltalií a Anglií o 
Je to přúno ,~ační 
dvou let. Obr~ tento 
litiky. K pochopení 

N a schůzi N ej 
zač. r. 1922, byl 
Sovety a pro 
úpravy otázek u.VO';)JJVW 

n o v a a na kterou 
por ažtené (N ěmooko, 
v dobré paměti úsilí 
Frwncie' proti ní a 
Fr.wncie říci a svolila 
Sovětů v Cannes*) 

NavrhoV1aná 
oostí reální et~oru 
Evropy. V zájmu r 
doporučen y) bylo by 
vlád jednotlivých 

Spojené 
chodnich styků v 

se zvýsl1a produ 
pak vráceTha byLa 
je nezbytnOl společné 
směřovatli ik odstralIl 
státům nejslabším a 
normáLní proclukce.· 

Základni "" .n.,~YV'>"..l 

1. Nár ody 
nroM hodlají up 
a SVoDU vládu; je 
systém, který se jí 

*) Autentický tex 
ternational public , T 

U ) Podle ' zpráov d 
ve francou zské sně 
Je snad i v tom znám 



>bza: 

u V'stupu Rusika · do Spol~-
10 poměru Ruska k mko
áno. Prakticky to znamená 
jiíIl.de, a vývoj IUd.áJ1ostí mne 
b.ybou spojovati! pllikt o Spo
smlouvou, která ,znamená 

lůže býti revidována podle 
nemusela působiti takového 
bí dnes, kdyby vešchny zá
)vých států ·a B QrgMllÍiSa.Ci 
my ve zvláštním paktu na ' 
islém. Dnes každá sebe ne
K>bí dojmem útoku na 'IlO1v-f 
)i mírového díla pařížského. 
lzky, ze'jména repar1a;ce, 1Ile
>zřešeny; jich účelmá změna 
rozhodně nemusila by mB-
a pařížského. Hevise a do
lska bude tep.rve ~onečnou 
lémy s tím související sotva 
smlouvách Ruska s jednot
bně pot řeba lI1O'Vých -společ-

státy jeden po druhém vy
re? To! výsledek ~namen.ité 
straně a SIPOrů ·mezi; státy 

loca Dohody 'Poskytovala od 
~ obraz žal.ostný. Dn~ 'nooÍ 
u~dké skupim y států. Každá 
lstní pěst, talké na;proU 80-
"sté anarchie ve světové po-
rokový 'stav ,nemůže dlouho 
~bře využiti ,slabosti Evropy 

ické dají si časem říci a příloží 
dní politika poválečná byla dik
- mám aspoň ten d:>jen - ne
n, pokud není ' vyřešen problem 
e ·všech sil k brzkému návratu 

U znání Sovětů de iure. II 

a triumfují dnes nad těmi státy, které se předhánějí v nabízení 
avéhf) uznální de 1ure. Jak glioieskně ,působhl v tom směru spor 
mezi Italií a Anglií o to, který Z obou států u~n~ Sověty první I 
Je to přímo sensační obrat v evropské rpolitiJce m dobu necelých 
dvou let. Obr1at t.ento je charrukterioován úp·adkem .dohodové po
li1iJty. K pochopení velikosti zrněny stlačí U'vésti. fakta. 

Na schůzi Nejvyšší rady spojenců, konané v Cannes mil 
zač. r. 1922, byl vypracován společný program pro jednáJní se 
Sověty a pro memárodní IWlIlferenci, která: měla za účelem 
úpravy otázek hospoilliřskýcl:t a bnanČtIlích býtlli svoláJIl1a do J 8:

n o v a a na kterou' měly býtí pozvány ved1e Ruska · také stát.y 
porétOOné CNěmooko, Rakousko, :Maďarsko, BulharSl~o). Je 
'V dobré paměti úsilí Loyda Goorge o tuto loonferenc] a odpor 
Francie' proti :ní a proti jednání se Sověty. Na kO!IlJec si dala 
Fr~lIDcie říci a svolila ke konání Ikonferenoo. Resoluce ,tý/kající se 
Sovětů v Cannes*) usnesená má v podstatě tento obs.ah: 

NavrhoVlaná konference bude podle úsudku sPojených moc
ností reální etruporu na cestě k rekonstrukci střední a východJní 
Evropy. V zájmu rychléh<) provedení akcí, jež budou k!onferencí 
doporučeny, bylo by záhodm.Q, aby se kO!Ilference súčastni~i! šefové 
vlád jednotlivých států. . 

Spojené mocnosti soudí, že jest nutně třeba obnovení ob
nhodnich styků v celé Evropě a rozvinutí zdrojů všech oomí, aby 
se zvýšlla produktivní práce a zmenšilo utrpení národů. Aby 
pak vTác9na byla systému evropskému někdejší vitalita k tomu . ' Je nezbytnOl společillé - úsilí států nejmocnějších. Tloto úsilí má 
směřovatli k. odstranění překážek obchodu, ·k poskytn.utí půjček 
státům nejslabším a ke koll abor ac1- všech za ~čelem obnoveni 
normáLní produkce. ' 

Základní podminky zdárné práce v t0lm smě-ru jsou: 
1. Nár'ody nemají práva si- navzájem diktovati zásady, podle 

n.ÍJChž hodlají upraviti uvniJtř - režim vlastnictví, SY~ hospodářství 
a SV10U vládu; j-e věcí každé země, aby sil v rtom směru molila 
systém, který se jí líbí.**) 

*) Autentický text její podává F a uch i II e, Traité de droit in
ternational public, Tome I" premiere partie, 1922,> str. 436 sl. 

'~*) Podle zpráv denních listů z posledních dnů uznal P o i n car é 
ve francouzské sněmovně na novo úplnou svobodu Ruska v tom směru, 
Je snad i v tom známk.a! obratu ve smýšlení Francie? 



14 Pro±. Dr. Ant,. Hobza: 

2. Ovšem, má-li cizí k8.lpi1.áJl př.ÍlSpěti Iněkteré zemi, jMt nUJtm()~ 

aby ti, ,J\jdo jej dávají \k dJispos i,ci, měli jistotu, že jioh m'.ajetek ·a, 
práva budou respektovárn.a a že jd.!Ill burl~ OOJbezpečen výttěžek 
jich podniků . 

. 3. Pocit beZlPečnlOSti může se vrátilti jen tehdy, kd jlž ná rody 
{jich vlády), žádJající o- c~zí Ú'VěT , s,vobodně se ~aváží ~ 

la) u~nati v,šeohny dluhy a závalky veřejné~ které byly !OOh
budou sjel1ná>ny nebo zaručeny státem, obcemi a jinjmi v,eřej

nými organismy, dále u zn1ati, rovněž zá;vamk vrátiti, pokud S~ 
tyoo obn.oviJti věci konbskované nebol sekvestr.ované, p o ,př. na
hr,aditi ~ráty a škody .z ,toho vzešlé. 

b) Zaříditi zákonmý a právní systém, jenž by oo.oozpečil ne
str,a:runý výkOl1l všech snlluv obchodnich i j .~ných. 

4. Národy musí míti příhodnou\ měnu a podminky f:unanoní 
-i va:lutové truk{)jvé~ ruby poskytovaly obchodu· dostatoonou jjstolu. 

5. Všechny .národy musí se zavázati, že se "~drží pr,o,pagandy 
za účelem zvrácení 'Pořádku a' poliltÍJekého systému v j,mých 
zemích. 

6. Všechny . země musí se společně zavázaJti, že nenaJpaďnon 
svých :sousedů. 

Kdyby vlád.a ruská v zájmu ro~voje ruského obchodu žá
dala za ofÍlcielní uZIlání, spojené mocnosti mohly by povoliti toto 
uznámí jenlQlffi V tom případě, kdyby vláda . ruská ,přistoupílanR 

předcházející ustanovení. -
Je ~námo, že ani konference v J,a;nově, ani porady po~ději 

kOI1aJné v Haagu nevedly k cíli. Není zde mista JHO rozbor 
otá~y, proč tyto porady zůstaly bez výsledku. Ale všímněme st 
siltuaoe, jaká byla před J aiIl(}IVem. EvrOlpa připrav'QfVala s p 0-

leč n é jednání se Sověty a stamwHa s p o leč n Ý progr1aID i 
s pol e Č'll é podmÍlruky pro uznéÍJní Sorvětů de iure. VyšlQ se So
větům hodně vstříc; vý,slovně se umala možnost k-omunistickéha 
zřízení v ~terémk.QE · státě, t.edy i lIl!a Rusi, a žéÍJdaly se pouze ga 
rande pro zahrruniční obchod fl zastavení podlVratné propagandy 
K t'omu, aby Dohoda :prosadila své podmínky -prQ uwámí Sovětů~ 

bylo třeba ,pouze, 'aby byla jedrnotma .a aby vytrvala. Bohužel již 
v Janově se objevhla celá pol1t:ická nemohouoovlSt Dohody a ruský 
delegát Čičedn, hlavní atrakce konference a předmět neočeká
V1fiJn ých . symp,athií, mohl se přesvědčiti o tom, že Sověty přestaly 
býti pro ~llM ,strašidlem, že mnohým imponují a že [nemají roz-

hodíle ua kVllip. J" 
vědomí Sovětů a ' 
00 zam.ýšlela. Od -té 
ti.oké koo.oepce u 
touhy jednOltlirvých 
tam, kde js me dnes, 
tem isol()IV'aně a na 
bezpodminooného .a 
o jtoh pŤÍ2)eň. Sov 
v nej hl ubším UoU!JI ,HJlIl'Jl 

nemluvě) . Není 
fysické, která by 
BOvětakou. Shrnu 
vn itřní slabosti, po 
rusk ým Hdem, ale 

Ta;kov~ jest asi 
otázka uznání 
rá!ku, které jistě 
vším o vývojový 
státu, aby posoudilI 
v ně-m vlastní úl'oh 

Bo tom, 00 bylo 
i pol it.J.cký význam 
větům se stra;ny 
bylo hodnoceno. 
v no1ě ze dne 1. 
ahod:!'} í, zéÍStUlPoe ' 

něny novou revolucí 
zdravý vývoj směrem 
v cizině; přál bych 
onak - jedno zdá se 
nebo aspoň konsti 
se teprve zrodí r u s 
světové politiky. Poli 
konaným stanovisk 
... Rusku . v Turecku 
du velevýznamnou 

**) Autentický 



· ~ . 
, . . 

,obza: 

>ěti 1llěkteré zemi, jest nwtJnoT 

Hi jistotu, že jicll m·ajetek ,a 
n bUJde reOOZJ.peOOn výtěžek 

íkiJti jen tehdy, kdj1ž národy 
obodně se ~a.váží ~ 
,zky veřejné~ které byly oob 
ml, obcemi, a jinými veřej-

zruvareik vrátiti, PQkud Se' 

)I sekvestr.ované, po ,př. na-

'stém, jenž by ziabezpečil. n& 
rlich i j .~ných. _ 
měn u a podmínky fiJnanční 
~bchodu · dostatoonou jistO't.u. 
~ati, že oo 'z,drží pr·o,pagand y 
Hrt1okého systém u v j,m ých 

ně zavázaJtÍ!, že nenrupadnon. 

)lzvoje ruského obchOdu žá
mosti mohly by' povoliti toto 
vláda ,ruská .přisto~pilaill8. 

J'8JIlově, ani porady poz,ději 

~ení zde ' místa pro rozbor 
i výsledku. Ale všímněme sj. 

Evrqpa připrav,olVala s p o
la s pol e Č 'll Ý progr1anl i 
) orv ětů de iure. Vyšlo se 80-
M,a m{)oZnoot ~omun.istického: 
Rusi, a žádaly se pouze ga 
vení podwratné propagandy 
odminky 'Pro ullllámí Sovětů" 
.a aby vyt.rvala. Bohužel již 
mohouoovlSt 'Dohody a ruský 
rerence a předmět neočeká
ti o tom, že Sověty přestaly 
, imponují a že !Ilemají roz-

Uznání Sovět.ů de iure. 1~ 

bodne u'a kvap. Janovská k01ll'ference pOlSí1iJla neoby6ejně sebe
vědomí Sovětů a docílil-a tak opačného účiinku ve srovnání s tím y 

00 zam.ýšlela. Od té doby vyvíjí se siJtuaee tak, že jednoty poli
ti.oké kOlIloepce u strutů dohodov~ch stále ubývá, zatím 00 přibývá 

touhy jednOftlirvých států po koncesích v Ru~u. A tak došlo se až 
tanl, kde jsme dnres, totiž: že Sověty vyjednávají s kJa.ždý,m stá · 
tem l.8101QfV,aně a na základě jiných podmínek, že docilují uznáni 
bezpodmine6ného ·a že se některé státy 'předháIDějí v usil10vání 
o Íwh pří~eň. Sověty jsou na. vrcholu své politické moci, Evropa 
v nejhluhším poLitrokém úpadku (o h{)spodá:řlSlkém rozvr,atu ani 
n.emluvě). Není viděti 111iJkde ,mimo Rus moci, ani ·morcUnÍ ani 
fysické, která by byla dnes 8 to, aby depooedovala nynější vládu 
BOvětskou. Shroutí-1i se jednoho dlll!e, hude to joo, náSlledkem 
vnitřní slabosti, po př. nem.oooooti 'komu:nist~ckého ,sy-stému mezi 
ruským lidem, ale od Evropy nemá se čehol jřž obávaJbi.*) 

Twková jest asi práVTní a poJ.itická situace, do nÍŽ zapadá 
otáz;ka uznání SDtvětů de Ílure. Nejde tu joen 'o mezilllárodní mo-
ráJ!ku, které jistě neLze upříti oprávněnosti, nýbrž jde 'úu přede·· 
všim o vývojový proolém Evropy a celého světa. Je věcí \každého 
.státu, aby posoudilI j, oúenjJl všechny složky VÝVOj'9 a vylt1knul si 
v něm vlastní úl'ohu. 

Bo tom, 00 bylo uivooeno, nebude nesnadno pochopilti prwvní 
i ,pol it ický význam uzná;ní de iJure, kterého ·se právě dostalo S0-
větům se str a;n y Anglie a ItaJie, a -které v deruním tisku tak růzmě 
bylo hodnooeno. Vizme text ullllámÍ anglického, obsaženého 
v notě ze dne 1. února 1924, 'kterou 'odevoo.al sovětské vládě ob
ohod:'1 í, zástupce ,angUcký v MOSlkvě Hodgson. **) 

» Mám čest rnformov8Jti Vaši Excellenci .na základě inatmkci 

*) Nechci se tu pustiti do prorokování, zdali Sověty budou odstra
něny novou revolucí nebo zdali se stian-Ju sChOpn)Tm základem pro další 
zdravý vývoj směrem ke kompromisu se starymi řády platnými dosud 
v cizině; přál bych ruskému ~árodu spíše druhé eventuality, Ať tak či 
onak - jedna. zdá se mi býti naprosto jistým: že nové demokratické, 
nebo aspoň konstituční Rusko bude nad jiné mocným státem, v němž 
se teprve zrodí r u s ký na c i o n a I i s m u s - nová složka bud-Jud 
světové politiky. Politický nacionalismus, jenž se na Západě zdá pře
konaným stanoviskem, tep rve z a čín á na Východě: na Balkáně, 
y Rusku , v Turecku (právě provedené zrušení kalifátu je v tomto .)hle
du velevýznamnou událostí). , 

U) Autentický text: The Times z 2 . 'II. _ 192 4. 



16 Prof. Dr. Ant. Hobza: 

své vlády, že tato uznává Sv,aJZ socialá8tÍ'c~kých sovétsk.ýoh repu
blik jako vládu de iure tOOh území staré říše ruské, ;která umá
vají jeho ·autoritu. 

2. Avšak m tím úOOlem, aby byly zavooeny normální pod
nlínlky pro úrplIně přátelské styky a obchodní v~aky, bude nutno 
uzavHti dehniti'Vllí praktri.lCJké smlOUVY o různých otázkách: ně
které z n1ch nemají přímého vmahu k otázce uznámí; j.iIné z dnihé 
sírany jsou úzce spjaty s faktem uzm.ámi. 

3. Do této poslední SlkupÍ11y může býti počHám.a Ottázka exi
stujících smluv. Vláda Jeho VelilOOnstVla je si vědoma, že uz.náJní 
sovětské vlády v Rusku uvede ve shodě s uZiILanými: zfusélJdami 

. mezinárodního práva automrutiJc.ky v platnost všechny srn10uvy 
uzavřené mezi oběm,a zeměmi pood ruskou ~evtQIlucí vyjímaje, 
.byly-li vypověděny nebo powyly-li právní 'platnooU jiným wů-
slObem. Je zřejmě v zájmu obou zemí, aby situace hledě k těmto 
smlou vám ' byla upravena zároveň 8 umáním. 

4. Technicky .9 UJZIIlánÍm nesouvisí, ale zřejmě 00 největší 
význam má problém vyroVlIlá:ní požadavků, které má vláda a 
občané j'ernné str/any protí straně druhé, a problém OOI1ovy ru
ského úvěru. 

5. Rorvněž Je zřejmtO, w nemúže býti řeči o úplném rovede lií 
opravdu přátelských vZitahů potud, pO!kud jedna stralll.a má dl!
vod :podezřívatí druhou, že se oddává propagandě proti její 
zájmům a z,a účelem rozvrácení její ínstitucí. 

6. Za těOhto ·OIk.oln.OIstí vmel:a Jeho Veličenstva zve vládu 
ruskou, aby vySilala co nejdřive de Lon.dýn'a zástupce opatřené 
plnou mocí k jedtnáJní .o těchto otá7..kách a k položení před.běooého 
základu pr'Ú úplnou smlouvu, jež by upraviJa všechny otevřené 
otázky mezi oběma zeměmi. 

7. Prozatím, než bude jmenován vel vysla:n1ec, byl jsem po~ 
věřen funlkcí chargé d'affa:í1res; a jsenl mlooně:n .prohláJsiti, že 
v.láda J ·eho V,eličensúva rovněž ráda pHjme f1l8kého chargé 

- ď affai:res jako zástupce vlády Sv,aJzu pří dvoř.e sv. J akuba.« -

Sovětská vláda přijala náNrh na konání konference v Lon
dýně*) a sdě1i11a vládě anglidké v notě ze dme 8. únlOlr1a 1924 v pod
statě:**) 

*) Konference má býti zahájena na začátku dubna t . r. 

.... ) Text odpovědní noty : The Times z 9. II. 1924' 

že bere na 
jsou podrobena 
oněch, která byla 
n.icllž byly zřízeny 

že je ochotna 
v přátelském duch u, 

, že hodlá uzavříti 
žení těch 8tarých 
právní plwtnooti 
ných,c 

že pošle -do 
poh},edávkách a o . 

že zákaz Íin 

prátelských styků, 
že jmenuje J. 

v Londýně. 
Z uznávací noty 

že j de o uznání: 1.. 
tečné vlády ve sm 
pokusy o výklad 
v tom srn jsI ll, jak 
»rulers« a :D~OV 

nou vládu. Naprotí 
zvláštnost má prá vni 
chybnosti '0 u.wání 
R ussí8ill GOIv,ernnwnt 
jiného se tu p r á v n 
v 1 á d j v Rusku. 
právo jen u~nání 

Dále nutn'Ú 
aktem jed n o str a 
vlády je právně . 
vací. Nezáleží tudíž 

. s projerem uznáv 
I. okOll a ruskou. 

Redakce A-,,'iYV'\('{TóŇI 

.. ) Viz Národní Li 

Sbornlk věd právn1ch a 



I • 

• • I!i- • 

. obza: 

.1isti0kých sov.ětských repu
~aré ř iše ruské, která UmB.-

ly zavedeny OOf1má1ní pod
bchodní vZJt8lky, bude nutno 
ly o různých otázkách: ně-
otázce uznámí; jirné z drUhé 

lámí. 
:e býti počítána otázka exi
CVla je' si vědoma, že UmlánÍ 

l;ooe s uzmanými zásadami 
, platnOSlt všechny sm10uvy 

ruskou ~ev,olucí vyjímaje, 
lrávní 'platnt04Sti j'~ným 2lJ)á
l, aby s1tuaoe hledě k těmto 
umáním. 
visí, ale zřejmě co největší 

:ada v ků, které má vláda a 
'ooé, a problém oonovy fU-

býti .řeěi o úplném rovedel1í 
p,Q1kud jedna stram.a má d ll
lá vá ,propagandě proti její 
: institucí. 
Teho Velioenstva zve vládu 
Lon.dý,n'a zástupce opatřené 
.ch a k po!ložellÍ předběěmého 
r uprav,iJa všechny otevřené 

.ll velvY&,aThoo, byl jsem po
sem mnoonen ,prlOhláJsiti, že 
la přijme ruského chargé 
u při d vlOře sv. Jakuba.« -

a konání konference v Lon
f ze dne 8. úuor1a 1924 v pod-

začátku dubna t . r. 

es z 9. II. 1924' 

Umání Sovětů de hITe • 

že bere na vědomí uznání de iure Svazu, »jehož autoritě 
)sou podrobena všechna území staré říše ruské s výjimkou 
oněch, která byla oddělena se souhlasem vlády ,sovětské a na 
nicllž byly zřízeny nové samostatné státy,c 

že je ochotna upraviti všechny otázky souvisté s uznáJIlírn 
v přátelském duchu, 

, že hodlá uzavříti dohodu B vládou angHckou st~aID »nahra
žení těch starých smluv, které byly vypověděny lIlebo pozbyly 
právní plrutnooti následkem událostí válečn ýob Jlebo pováLeč
ných, « 

že pošle ,do Londýna zmocněnce, aby jednali o »vzájemnýchc 
pohl,edávkách a o prostředcích k obnovení ruského úvěru , 

že zákaz ÍiIltervence pokládá za nutnou podmíIllku obnovy 
přátelských styků, 

že jmenuje J. ~ak.owského ruským chargé ď affaires 
v Londýně. 

Z uznávací noty &lglické je .předevŠím v~dno zcela zřejmě, 
že j de o uZillání: 1 .. ruské vlády, a nÍk!oli ruského stáJtu; 2. sku
trené vlády ve smyslu obyčejném. V denním tisku*) četli jsme 
pokusy o výklad některých stylistických obratů uznávací nóty 
v tom smyslu, jakoby vláda anglická činila úmyslně rozdíl mezi 
ll rulers« a ~g;overnmenU a Jakoby neuzm:ala Sovmů za sikurf:.eč

DOU vládu. Naproti tomu nutno prohlásiti, že ne každá styiistická 
zvláštnost má právní význam. a že zejména zde nemfrže býti. po
cl1ybnosti o uZillání Sovětů za řádnou vládu - vždyť se zve »the 
Russian GOIv,ernnumt«, aby vyslal zmocněn'ce do Londýna. O nic 
jinébo se tu p r á v n i e k y nemůže jednat1 nHž uznání de iura 
vl á d yv Rusku. :Mimo uznání nové vlády zná meziIDárodní 
právo jen uznání státu, uznání náróda a uznáJlí váleěp.é str'élJIlY . 

Dále nutno zdůram1ti, že uznání, ať stáfu nebo vlády, je 
aktem j e dn o str a TI n Ý ffi. Z toh'O plynB, že OdlPo,veď sověts.ké 
vlády je právně úplně bez významu, pokud jde o sám akt UZillá
vaCÍ. Nezáleží tudíž na tom, zdal~ se kryje s10vně ,a pojmově 

. s proje,·em uznáyacím. Nejde tu o smlouvu mezi vláJdou angli
okcm a ruskou. 

Hedakce odpovědmí noty sovětské má ovšem svůj význam 
poJitický, neboť projev ten ukazuje, ač velmi d1plom·aticky sty-

") Viz Národní Listy z 12. 2. 1924. 

Sbornik věd právnfch a státnlch. 2 



18 Prof. Dr. Ant. Hobza: 

liBován,jak ,asi se sovětská vláda ~a'Ví k některým otázkám: 
tak na př. k otázoo roz.s.ahu ruské ·říše am.etbo 'k otáJlJce sm.rých 
smluv. Formulace sovětská je v těchto bodech rozhodně proois
nější B hlediska práN'nÍJho. 

V not6 angliclké i sovětaké odpovooi nejediná &e j.en o u7lI1éÍJn í 
de iure, nýbrž z větší čáSltj, o hudoucÍtm, vyj'edJnávámí mezi oběma 
státy. V .,tom leží těž~o situaoe po stránce polirtické. DenDi tisk 
správně rOZ!pozna:l, že umávlllc.í akt sám I1Wz11Jamená žádného vy
jasnění konkretmich V'ztahů meZL Ruskem a tim :kJterý'm UZJIláva
jíCÍlU ,stáJOO:m, žádného OOstnllIlooi do.savadníoh přakáJžek a žátlJné 
merirtorni úpTavy vzájenm.ýcll vztahů. To v'še, pokud il1eby~o UpT~
ven:} již dříve, j.est předmětem da1šÍho jednání a smluv, j'ež ~ají 
býti uzavřeny. Že to nebude úkOll lehJký, rOZlumí se Sail.110 sebou. 
Uznávající vlády budou SlruaJd. překvapeny leckterou \lleo6ekáJva
nou věcí, na př. ])rot 1nároiky , jež ohlásí pflavděpodobně vláda 
ruská z rúzillýčh právních titulů. 'Zdá se, že ně/které poliJtiClké 
kruhy nemohou uvy,knotuti myŠll.oore rovnosti i naJp'I"ati umanému 
nebo uznávalIlé~u režimu sovětskému a 00 by r,aděj.ri V'~děly j,edno
stranné d,iktáty adreoovrun.é Sovetům. ALe po].Ílti",ká situaoe není 
jilŽ podlB toho. 

Jest mi poukázaJti ještě .na jednu věc právně vellmi dů:leŽÍwu. 

Jelikož jde v daJném případě o uznání vlády a n.ikoli: státu, ne
může býti žáJdJným u:un.ávacím aktem, ani přípa,dnou odpO!Věál 

naň, praejudi/kováJIlo práNúm ruského' SJtátu. Bylo již vyloženo, 
ŽE' při uznání vlády jde to.Uko o otázku legit.ÍJlIlace or.gálnu jedna
jícího za stát. Stát j'ako kOfrpoTa-OO, j-aiko subjekt nlez,ÍlIlár:oonich 
práv a závfi},liků, je .tu úplJněm,ilmo diskusi!. - Budou-h Sovět.y 
uznány, bude tím řeOOuo jen toll,ik, že sovětská vlá:da bude l}{)va
ž.ována z;a vládu Ru~&ka ve smys1u prámím. PrOltJo rneohsruhuj e 
a nemů2e {)Ibsahovati u~návací nota angliaká tl1ějaikýcll ·~jlSpos-jc 

o právooh a pOlV1iiI1nOlsbech fluské říše a proto taJké ZIIlÍJnlk,a o roz
sahu Husk.'a nemá žádného vÝ'Zillia'mu právního; arrll} jejÍ! ipO!li1ůclcý 
znam není va;1ný, Illeboť nebylúl tu romodně úmYlslu předhíba;ti 
příští srnlouvě; jednalo se jen 10 bl,1žší určení státu, jemuž Sověty 
v,ládnou, Ineooť .nemělo by vrávního smyslu tolljiko ahsItr,aktní 
umLáIní ,sovětského režimu. J e.stli$ tudíž denrnítisik ohtěl v~o-
2iovaJf'i Y' tomto směru z rů.ZJného textování anglické u2ináV!a!CÍ 
noty a sovětské odpovědi da.lélrosáthlé dlli'lled'ky, Jl1amáhal se llhy
tečně. 

zajímavo, že dos 
odjezdem d,:> 
presidentem čsl. 
~rušila ~ysl'anec 
jícího r,nhodnéh 

U) Jelikož 
Ta zmíněných ud 
světového, stojí 
k brzkému 
pro nás. 



bza : 

roaví k některým otázkám ~ 
,00 aJIletbo k otáJzce s~ýeh 
10 bodech rozhodně prooh.;;-

dli nejedná .se jHn o ulJI1áJn í 
n, vyjedJnávámí mezi oběma 
;rálfice polirtJické. Den'I1Í tisk 
m lJlJeza1jamená žádného vy
kem a tim :kJterý'm uzná va 
i.vadnícll přakáiek a žátlmé 
,To v'še, pokud íIlebytlo uprrů
~ jednání a smLuv, j 'ež ~ají 
ký, r'OZlunli se sall1lJO sabotl. 

,pen y leckterou neo6ekálva 
llá.si pflaroěpodobně vláda 
lá se, že nék,teré pOlliJtiClkó 
mrnosti i filaJpf,Ofti umanému' 
a 00 by r,adějri: V'~d'ěly j,edno-

ALe potliJtilCJká situaee nen.í 

věc práVifiě vellrni dů:ležiwu, 
[li vlády a nikoli: stát.u, nc
a, ani případnou odpOIVěcii. 

lO Sltát'U. Bylo již vyloženo , 
~u legitimace or.g<ÍJnu jedlfia
-alko subjekt lll8.Z,ilnár:odtnich 
tdj!Skusi Budou-11 SOIVěty 

~ SIOvět:Slká vláda bude 'pova 
prámlln. Proto ~ahuje 
anglioká ,uějalkýoo ,djlSpDSi c 
a proto taJké zrrn:ímlk,a o ro.z
právního; amŮJ jejl ípO!li1llický 
'ómodně umylSllu předhíbélJti 
l určení státu, jemuž Sověty 
[) smyslu todjiko abstr,aktllli 
u,díž deruní tisk ohtěl vjíVO

~Xltová'lli anglilCké l1l)náVlatCÍ 
r dlli'3led'ky, m.amáhal se llhy-

Uznání Sovětů de iure. 

Otázka, oo-a-4i a ve kterém momentu má bý,ti UJ2lIlána ro.vět
S!ká ruSká 'V\Iáda, j~t otázkou politickou, . kterou 8'i ka:ždý stát 
rozřeší 'Podle Isvýoh ·zájmů - zájmy Vl1Mtní l'ozhodují rv~dy v řadě 

, Íll'V:Ilí -- s ohledem na celkový zájem (kOIlB01idaoe světOlVÝch po
měrů, zatb8!ZpleČení míru) - la po pŤ. tBJké \S ohledem na mj1my 
R'U;~a. Tento poslední ohled je ovšem věc velmi Iproblematioká, 
protože oS naprostou bezpečností nelze nikomu říci, 00 pro lbu-douc
ruost ípTospěje ruskému ' náJriodu a státu. OstaJtm.ě .přij,de talk.é na 
to, 00 Ruskem ~ozumímela na Jaké RUSlko myslíme. 

českos1overusiká republika j ,istě je mímo podezření, že b y 
chtěla něj,ak tělŽirb~ z nooťastné Bituare Huska. Jestllliže dosud 'l1~ 
uznala SlOvětské vlády, měLa p!l'oto jistě váimé důvody. Pl{)lkud .jde 
o upř:í:mnDlu oddWIliOOlt k ru&ému ná.rodu, >O pomoc jeho přNlU 'šní
kůro, o reapakt k jeh()l právům a zájmům, jest ~0810'\TeI$k}' 

národ jistě mezi prvními', A jMtliže vláda ČOOk!OBlovens:ké repu·
bl:iJky jednoho dne shledá potřebným, albj uznala de ,:Ul1re vtládu 
sovětskou, (nebude Inít1 nakdo práva sp<lJtřovati! v tom ~t ne
pi-á,1e1ský nebo nevlídný prO!tňl národu ruskému. Si,tu8Jce jest 
Jiiná [l19Ž byla před někotiJlm Jety, a čsl. vláda nesmí a nemů~ 
přezífiélJti n:ast.a1ých ZJuěn. Ruská politika naší vlády ,byla od po
čátku dobrá; hyl1a oprutrná a prozíravá, při tom blahovolná 
k Rusům i Rusku .. Jsou v [lí ~llIlalte1ny stopy velilkého zrrllaiLce Ru
ska, jerLŽ š~a8tnÝlm . osudem byl posrtaJV'ffil v čelio rrašeho nového 
státu. 

H'ladě ik ,pOJSitupu j.Í!ných s>t4tů, ke smýšlení velké ve<tšiJny poli-o 
tmckýoh čiJniltelů u .nás, j,akož i tOficjie1mím projevům ,naší viláJdy*) 
jest zásadní <otázka »UiZIlat čr neUíZIUllt« již v~asmě r lOlzthodmlta 
klladIiě. Jest ;to jlen otá~a času, **) Lze se nadíti, 00 lUJooánípro
spěj,e za dnešních poměrů svěrový:oh oběma státům. 

*) Zástupcové režimu pouze de facto uznlélJného bývají akreditováni 
t,')liko tl ministerstva zahr. věcí, nikoli u hlavy st~tu . V tom ohledu je 
zajímavo, že dosavadní zástupce Sovětů v Praze Jur e ně v před svým 
odjezdem d::> :R.íma na místo legitimního velvyslance, byl přijat oficiálně 
presidentem čsl. republiky. - Stojí také za zmínku, že Jugoslavie právě 
zrušila vysl'anectvÍ starého Ruska v Bělehradě. To jsou znaky nastáva
jícího r.nhodného obratu. 

Ul) Jelikož p'Jlitické m.omenty ustoupily do pozad.í následkem sho
ra zmíněných ' událostí , které spůsobity změnu t .· ZN . veřejného míněn.í 
světového, stojí nyní v popředí otázky hospodářské. A tyto otázky nuťí 
k b r z k é m u uznání. Čím později bud')u námi So~ěty uznán y, tím hůře 
pro nás . 



20 Dr. Jas. Salaba: 

N a konec chtěl bych -se dotkln-oUJtiJ ještě J'edné otázky kon
nexní. Českosl()lyenská re!pubhika nebyla dosud u7.jnáJIla Ruskem. 
Když tato věc byla. před krátkou dobou veřejně naJdhomna Litr 
vinovem, reagova1a na to část naší veřejnosti způsobem poně.
kud podrážděným .A jde přece o záležitoot, na které my musíme 
míti záj~m v první řadě. Je tomu opravdu tak, že potřebujeme 
právního uznání naší samostatnooti !luskem a že od jil11ých 
států u~n.aná 'vláda sovětská bude legi.tÍlInováfIl1a, ruby j-ménem 
Ruska nám ono uznáI\í dala nebo nedala. I tento mornent má 
svůj poliltický význam a lliesmí býti u nás um'lčovrun nebo pře-
hlížen. . 

Dr. J 08. Salaba: 

o neznámé agrární reformě a sespolečnění1) 
půdy ve staročeském státě_ 

(Přispěvky k dějinám agrárních reforem a studie ku práci , Základové 
agrárních dějin českých.«) 

Víme, že v českých zronioh bylo více agrárních reforem, jichž 
nemohu tuto vypočítávati. Přinášel to s sehou ostatně proud vý
voje. Právo k volné původně půdě, náležející potom anexí nejvíce 
panovníkovi a jeho prostřednictvím šlechtě 1 církvi, musilo kůt
nečně ustupov8Jti rostoucí populaci, jež tu půdu vzděláv·ala a ji 
chtěla a která novýnl konsu.mentůnl vyráběla' ,i dodávala nové 
potraviny. 

Chci tuto promluviti () nové a nemámé posud ag'rární refor
mě, kterou bylo nutno vlastně vypočítati takořka. A je to 'oole 
pochopitelno, že zůstala u nás až dOBUd nepovširnnutou. Proč? 
Prameny o věcech hospodářských at.d. nemluví dosti SQll1stavně 
ani dosti jasně; hospodářský stav naznačují s·tručně a jen dle 
ÚČinkl], méně dle jích příčin. Také málo vykládají n á z o r Ů 
i Ú mysl ů reformních; to se vyřiwvalo v ústních rozhovorech. 

1) Při p o m e n tl t í: Slova toho zde · neužito ve smyslu moder
nim (politickém), ale na základě skutečných doložených fa-kt přťrlevším 

lVe 8myslu hospodářském. 

o neznámé 

však vždy cele 
ID je h. A jevy hr 
jich postrádají, bu 
jakoby namátkou a 

Théma je tudíž 
velmi časové. Dot 

. obecně, někde deta 
chci i musím o 
podkladě hos 
účinků sociál 
Tato c~ta je nezby 
,přece ony živly -
atd.1

) - tolik v 
ač výstižný obraz 
... první a pak v 

Datuji tuto a 
manem jsou mi sta 
přHohami, urbáře, 

. tomu datu (1600) 
dospěly agrární 
ještě kolem r. 1 
příloh - na př. na 
hářích,2) účtech a 
o pozemkových k 

1) Jich karakt 
archivěe 1921 / 2 3: P 
• map. pozemkových 

2) Viz Emlcro 
urbáře s vjrkladem 
)ouskovy, Dvo r .. IC ... Il • n 




